
湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖

产业化建设项目竣工环境保护自主验收监

测报告

湖南择润生态农业开发有限责任公司

技术支持单位：衡阳蓝天环保咨询有限公司

二○二五年六月



建设单位：湖南择润生态农业开发有限责任公司

建设单位法人代表：周梅姣

编制单位：湖南择润生态农业开发有限责任公司

编制单位法人代表：周梅姣

技术支持单位：衡阳蓝天环保咨询有限公司

法人代表：罗庆平

建设单位：
湖南择润生态农业开发有

限责任公司
编制单位：

湖南择润生态农业开发有

限责任公司

电 话： / 电 话： /

传 真： / 传 真： /

邮 编： 421400 邮 编： 421400
[...]

要求，因此，不属于重大变更。

2、污水处理工艺进行了升级，

处理能力提升、工艺优化，提高

了污水处理效果，且已通过环保

竣工验收。因此，不属于重大变

更。3、该污水处理站设计出水

执行标准为企业自主承诺从严

标准限值，可同时满足环评中

《畜禽养殖业污染物排放标准》

(GB18596-2001)一级标准要求。

因此，不属于重大变更。

7
废气污染

防治措施

采取及时清理猪粪尿，加强猪舍通风，

喷洒除臭剂，处理站密闭加盖，建设绿化

隔离带，有机肥车间加装生物除臭滤塔等

措施减少恶臭影响。无组织排放的氨气和

硫化氢厂界浓度执行《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)、臭气浓度执行《畜禽

养殖业污染物排放标准》((GB18596-2001)

要求。食堂油烟经油烟净化器处理后外排，

确保符合《饮食业油烟排放标准(试行)》

(GB8483-2001)

对于猪舍内产生的恶臭气体，通过采取在饲料

中添加 EM 制剂，及对猪舍进行清扫，加强猪舍通

风，定期喷洒除臭剂并在猪舍四周加强绿化隔离等

措施来降低恶臭气体的影响。

对于污水处理站前端密闭，污水处理站所产生

的臭气通过喷洒除臭剂等措施来减少恶臭气体的

影响。

沼气采用全密封及双膜气柜收集，再通过水封

罐、脱硫塔、稳压系统后经火炬燃烧后排放。

通过以上除臭措施，本项目 H2S、NH3 排放满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的二

级标准，臭气排放满足《畜禽养殖业污染物排放标

准》（GB18596-2001）。

厂内无有机肥车间，无有机肥恶臭产生，未安

装生物除臭滤塔。

厂内无食堂，无食堂油烟产生。

环评设计：有机肥车间加装

生物除臭滤塔等措施减少恶臭

影响，食堂油烟经油烟净化器处

理后外排，确保符合《饮食业油

烟排放标准(试行)》

(GB8483-2001)

实际建设：1、本项目取消

有机肥生产工艺，避免了有机肥

加工过程中产生的臭气对环境

的影响，且粪污仍得到资源化利

用，未降低环境保护水平。因此，

不属于重大变更。

2、厂内不设食堂，无食堂

油烟产生，减少了油烟对外环境

产生的影响，因此，不属于重大

变更。

否



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

22

序号 类别 环评要求的项目规模及工艺 实际建设情况 变动情况
是否属于

重大变更

8
固废污染

防治措施

做好固体废弃物的处置和综合利用工

作，实现减量化、无害化、资源化。猪粪、

沼渣、饲料残渣采用密闭发酵罐,通过微生

物发酵处理制成有机肥半成品。病死猪按

要求冷库贮存并及时通知县无害化收集转

运中心送至衡南县病死畜禽无害化处理中

心处置。医疗废弃物按要求设置危废暂存

间环保贮存并交资质单位处置;生活垃圾

收集后定期交送往环卫部门处理。

项目所产生的猪粪、沼渣、饲料残渣经叠螺机

干湿分离后暂存至干粪棚内，交由衡东县元富农林

综合开发有限公司综合利用；病死猪暂存至冷冻

库，交由衡东县恒益生物科技有限公司进行无害化

处置。医疗废弃物暂存至危废暂存间，交由湖南嘉

绿环境科技有限公司处置。废包装袋交由资源回收

单位资源利用，废脱硫剂交由厂家回收。生活垃圾

则交由当地环卫部门清运处置。

环评设计：猪粪、沼渣、饲料残

渣采用密闭发酵罐,通过微生物

发酵处理制成有机肥半成品。病

死猪按要求冷库贮存并及时通

知县无害化收集转运中心送至

衡南县病死畜禽无害化处理中

心处置

实际情况：1、本项目取消有机

肥生产工艺，且粪污仍得到资源

化利用，未降低环境保护水平。

因此，不属于重大变更。

2、病死猪交由衡东县恒益生物

科技有限公司进行无害化处置，

虽处置单位不一致，但都属于无

害化处理，因此，不属于重大变

更。

否

9
噪声污染

防治措施

采取厂区合理布局、猪舍和有机肥车

间基础减振、隔声封闭，加强进出车辆管

理和厂区绿化等措施确保厂界噪声符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2 类标准。

本项目选用低噪声设备、隔声、距离衰弱等措

施降低噪声影响，厂界噪声可满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要

求。

无 否

根据《关于印发<污染影响类建设项目>重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688 号），本项目无重大变更。



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

23

4 环境保护设施

4.1 污染物治理设施

4.1.1 废水污染源分析及治理措施

本项目产生的废水主要为养殖废水和员工生活废水。其中猪只尿液、猪舍冲

洗废水等废水均属于养殖废水。由于厂内废水最终混合收集，后统一处置，因此

不做细分。

表 4-1 废水排放及环保措施一览表

污水

类型
来源 要求治理措施 现状治理措施

排放

方式

落实情

况

生活

污水

员工

生活

落实水污染防治措施。项目

排水严格实行雨污分流体

制。采用干清粪工艺，尽量

减少猪舍冲洗用水。猪舍冲

洗废水和猪尿液、职工生活

污水经污水管网收集后进入

大型沼气池生产沼气。沼液

部分回用作农肥。剩余部分

经污水站处理后部分回用于

冲栏、灌溉，其余排入项目

北侧沟渠。污水处理站采用

“均质调节—干湿分离—水

解酸化、沉淀—厌氧—缺氧

一好氧—沉淀”处理工艺，

严格执行《畜禽养殖业污染

物排放标准》

(GB18596-2001)一级标准。

污水管网、猪舍、污水处理

站、有机肥加工区及沼液的

储液池、氧化塘地面采取粘

土铺底，再在上层铺设水泥

进行硬化，并铺环氧树脂做

好防渗，防止地下水污染。

生活废水经化粪池预

处理后，排至自建的污水

处理站进行深度处理；

直接

排放

（排

入项

目北

侧沟

渠）

已落实

养殖

废水

养殖

区

本项目污水处理站设

计处理能力为 250m³/d，
采用“格栅→固液分离→

厌氧→CSTR 发酵→气浮

机→脱氮系统→SND 生化

系统→MBR 膜系统→羟基

氧化系统→竖流沉淀池→

消毒”的工艺，设计出水

水质为《畜禽养殖业污染

物排放标准》

（GB18596-2001）、《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中一

级排放标准中较严标准。

废水经处理达标后排入项

目北侧沟渠。

已落实

一、养殖废水处理措施可行性分析

生活废水经化粪池预处理后，排至自建的污水处理站进行深度处理，养殖废

水经自建的污水处理站进行深度处理后满足《畜禽养殖业污染物排放标准》

(GB18596-2001)一级标准后排入项目北侧沟渠。

湖南择润生态农业开发有限责任公司自 21 年 4 月因污水引起的环境问题停

业整顿后，积极委托湖南天美源环境科技有限公司设计改造自建污水处理站，整



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

24

个污水处理站采用重点防渗处理措施。设计处理能力为 250m³/d，采用“格栅→

固液分离→厌氧→CSTR发酵→气浮机→脱氮系统→SND生化系统→MBR膜系统→

羟基氧化系统→竖流沉淀池→消毒”的工艺，设计出水水质为《畜禽养殖业污染

物排放标准》（GB18596-2001）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中一级排放标准中较严标准，可同时满足《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中一级标准。

项目污水处理站的实际建设按照设计方案进行，各处理设备也均已安装到

位，药剂添加采用自动加药系统。根据本次验收监测结果，在污水处理站正常运

行情况下，废水出水水质能满足设计要求，达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级排放标

准中较严标准。且在 22 年 7 月委托衡阳市蓝天环保有限公司编制了《湖南择润

生态农业开发有限责任公司综合环境整治方案验收报告》，该报告中对于该污水

处理站进行了竣工验收，并在衡阳市生态环境局衡东分局进行了备案。

1、择润养殖场现有废水处理工艺流程为：



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

25

图 3-2 择润养殖场废水处理工艺流程



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

26

工艺流程说明：

1）生物脱氮系统：经过厌氧发酵后进入新增的生物脱氮塔，该设备具有有

机物絮凝分离，通过投加药剂，氨氮生物降解的功能，大大降低了氨氮浓度，提

高了废水的反硝化平衡性，有利于活性饲料残渣的次代更新，提高生化性，碳钢

集成设备。

2）SND 生化：沼液经过生物脱单后，进入改造后的 SND 生化系统，该系统

具有较高的饲料残渣浓度，弥补了生化池 HRT 不足的弊端。将对原有生化系统的

曝气方式，回流方式，溶解氧控制方式等一系列参数进行深度调整。

3）微生物高倍浓缩系统：沼液经过 SND 生化后，出水进入微生物高倍浓缩

系统，系统中设有 MBR 中空纤维膜，利用中空纤维膜对污水进行泥水分离，并且

截留反应池中的微生物，使系统中活性饲料残渣浓度大大增加，对污染有机物浓

度进行最大限度的降解。

4）羟基氧化系统：为保证出水水质以及出水色度，经过微生物高倍浓缩后

处理的废水进入羟基氧化一体设备，羟基氧化一体化设备为我公司专利产品，通

过投加氧化试剂，在水中形成强氧化性的羟基自由基使废水中难降解有机物生成

自由基使之结构破坏，最终氧化分解，强化系统脱色以及废水深度处理。

2、工艺设备功能介绍

格栅机：通过格栅，清除流体中的杂物，防止对后续设备造成堵塞。

集污池：实现粪污的集中收集，混合均匀粪尿为后续固液分离做水量调节。

固液分离：通过振动筛强化挤压过滤，机械强制分离粪渣、尿液，减少后续

处理复核。

CSTR：在一个密闭罐体内完成料液的发酵、沼气产生的过程。消化器内安装

有搅拌装置，使发酵原料和微生物处于完全混合状态。投料方式采用恒温连续投

料或半连续投料运行。新进入的原料由于搅拌作用很快与发酵器内的全部发酵液

菌种混合，使发酵底物浓度始终保持相对较低状态。复杂的有机物在厌氧菌的发

酵作用下，首先被分解为简单的有机物。

气浮机：气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散

的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使

其浮在水面，从而实现固-液分离，减少后续 ss 含量及处理负荷。

高效生物滤塔：通过多层空心生物滤料，接种专有脱氮菌，实现有机氮、氨



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

27

氮的脱氮预处理，降低生化单元氨氮浓度，有效的调整 SND 碳氮比。

SND 生化反应器：预处理后的废水进入反应器，根据硝化和反硝化的基础原

理，以筛选培养后的“高负荷微生物菌胶团”为基质，依靠其超大的阳离子交换

容量和微生物亲和性，形成适合多微生物相菌种生存的微生态环境，以达到高效

去除养殖污水中的高浓度 COD、氨氮等有机污染物的目的，并通过生物絮凝的作

用去除总磷。

MBR 膜系统：系统中设有 MBR 中空纤维膜，利用中空纤维膜对污水进行泥水

分离，并且截留反应池中的微生物，使系统中活性饲料残渣浓度大大增加，对污

染有机物浓度进行最大限度的降解。

羟基氧化系统：羟基氧化一体化设备为我公司专利产品，通过投加氧化试剂，

在水中形成强氧化性的羟基自由基使废水中难降解有机物生成自由基使之结构

破坏，最终氧化分解，强化系统脱色以及废水深度处理。

3、工艺特点：

1）设计结构紧凑，空间利用充分，减少养殖场占地面积；

2）设备产生的噪声小，对周边及猪舍将不会产生较大影响；

3）处理方式灵活，不会受到污水排放量的多少而影响处理效果；

4）自动化程度高，管理费用小，污水处理效果完全能够满足国家规定的排

放标准。

5）其处理效果可在满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）、

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级排放标准中较严标准。

4、停留时间

本项目废水处理系统主要可分为三大块，第一为预处理阶段，包括固液分离

以及循环厌氧池等；第二阶段则是生化处理阶段和脱氮阶段；第三阶段则是絮凝

沉淀及消毒处置等。

每个阶段的废水停留时间不同，其中第一阶段的停留时间最久。废水在循环

厌氧池的停留时间可达 30 天以上、90 天以下。第二阶段和第三阶段的停留时间

较短，其处理时间从几小时到数天不等。其各处理池的处理时长根据实际水量弹

性调整。

5、养殖废水处理系统

项目污水处理站的主要构筑物详见下表。



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

28

表 4-2 主要构筑物一览表

序号 建筑物名称 建设内容 数量

1 收集格栅井 依托现有；混凝土结构 1座

2 污水收集池 依托现有；混凝土结构 1座

3 分离液收集池 依托现有；混凝土结构 1座

4 气浮机分离间 依托现有；钢结构 1座

5 设备间 依托现有；砖砌结构 1座

6 值班室及配电间 依托现有；砖砌结构 1座

7 后端沉淀池 依托现有；混凝土结构 1座

8 沉淀池 依托现有；混凝土结构 1座

9 干粪平台 结构：轻钢；尺寸：12m*6m*7.2m 1 座

10 中间池 结构：砖砌；尺寸：5m*5m*5m 1 座

11 饲料残渣浓缩池 结构：砖砌；尺寸：5m*5m*5m 1 座

12 水解酸化池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：8m*7m*4.5m
1 座

13 调节池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：8m*7m*4.5m
1 座

14 MBR 池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：8m*14m*4.5m
1 座

15 一沉池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：6m*6m*4.5m
1 座

16 缺氧池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：10m*8m*4.5m
1 座

17 好氧池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：10m*10m*4.5m
2 座

18 二沉池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：6m*6m*4.5m
1 座

19 加药沉淀池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：6m*7m*4.5m
1 座

20 终沉池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：6m*4m*4.5m
1 座

21 暂存池
原池体内改建

结构：砖砌；尺寸：6m*5m*4.5m
1 座

22 CSTR 罐基础 结构：混凝土；直径：13.22m 1 座

23 二氧化氯消毒基础 结构：混凝土；直径：3m 1 座

表 4-3 污水处理站主要设备一览表（21 年原有部分）

序号 名称 参数 数量

1 叠螺饲料残渣机 江苏康泰，402，含加药系统 1台



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

29

序号 名称 参数 数量

2 固液分离机
形式：斜筛式

规格：20m3/h；材质 304SS
1 台

3 涡凹气浮机 无锡清源，30m3/h，自动提升，含加药系统 1台

4 CSTR 厌氧罐 800m3 1 台

5 水解酸化池填料 1套

6 二氧化氯消毒 格恩环保，1KG，20m3 1 台

7 MBR 池填料 100m3

8 可提升式曝气系统 Φ67*10 1 批

9 格栅机 2m*800mm 1 台

10 罗茨风机 2台

11 整套电控系统 1套

12 管阀件
高压部分：工业级 304 材质；

低压部分：工业级 UPVC
1 批

13 手动阀门 博尔特/南艺/台湾环琪 1批

14 曝气风管 冷镀锌 1批

15 钢材 钢板、圆钢、角钢、槽钢等 1批

表 4-4 污水处理站主要设备一览表（22 年新增部分）

序号 系统名称 附属设备 参数 数量 单位

1

生物脱氮系

统

加药系统 PP 桶，搅拌机，隔膜泵 2 套

2 生物脱氮塔 PP，直径 1.5m，高度 4.5m，标配风机 2 套

3 泵系统 / 1 批

4

SND 系统改

造

SND 主体系统 含设备主体，管道，泵 1 套

5 可提升曝气系统 L=2M，HDPE 进口膜片 65 套

6 泵系统 回流泵，饲料残渣泵 1 批

7 系统回路构建 原有系统管线布局改造，镀锌钢管 1 批

8

羟基氧化系

统

设备主体 碳钢防腐 70 m3

9 一体化加药机 PP 桶，搅拌机，隔膜泵 5 套

10 浆式搅拌机 1.1kw，双螺旋叶片 2 套

11 泵系统 含进水，排泥 1 批

12 微生物高倍 设备主体 不锈钢框架，MBR 中空纤维膜 1 批



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

30

序号 系统名称 附属设备 参数 数量 单位

浓缩系统13 曝气系统 膜片式曝气盘 1 批

14 泵系统 含产水，反洗，排泥，加药 1 批

15
智能除臭一

体化设备

除臭系统 PLC 智能喷雾除臭系统 1 批

16
智能加药配比系

统
PP 桶，搅拌机，配比泵 1 套

17 管道拆除 原有无序管道拆除 1 批

18
新增管道与

安装
污水管道，空气管道，电缆管道，联塑一线国标管道 1 批

19 电缆 湘江标准国标电缆 1 批

20 仪表 电磁流量计，PH 计等传感器，液位控制系统 1 批

21 电控系统 全自动控制 4 套

6、废水收集管网的建设

本项目猪舍内废水收集管网均已建成。其废水收集管网的覆盖面积可确保本

项目内所产生的废水全部进入废水处理系统中。

7、消毒剂的使用

本项目污水处理设施采用二氧化氯消毒粉作为消毒剂。二氧化氯消毒粉具有

非常强大而有效的氧化能力，使用和处理过程符合安全和环保要求。其作为消毒

剂时，常用于动物环境消毒、水产养殖业水处理，能杀灭几乎所有的人畜共患疾

病的细菌和病毒，对口蹄疫、禽流感、SARS 等具有优异的杀灭作用。

其余使用的药剂有 PAC、PAM（阴离子、阳离子）。PAC、PAM（阴离子）用

于废水的絮凝沉淀，PAM（阳离子）用于饲料残渣脱水、絮凝、脱臭，二氧化氯

除作为消毒剂外，还作为脱氮剂使用，投加于脱氮反应池中。

不同药剂其投加频次和投加量各不相同，根据养殖场的实际水量计，本项目

目前各药剂的投加情况如下表所示。

表 4-5 废水处理药剂投加情况一览表

序号 药品名称 投加量 日投加频次 年投加量

1 PAC（聚合氯化铝） 25kg/次 约 2 次/日 约 18.25t/a

2
PAM（聚丙烯酰胺阴离

子）
4kg/次 约 2 次/日 约 2.92t/a

3
PAM（聚丙烯酰胺阳离

子）
4kg/次 约 2 次/日 约 2.92t/a

4 二氧化氯消毒粉 25kg/次 约 2 次/日 约 18.25t/a



湖南择润生态农业开发有限责任公司养殖产业化建设项目

31

序号 药品名称 投加量 日投加频次 年投加量

备注：根据养殖场的实际水量，将药剂搅拌投加装置的投加速率调节到合适的添加速度，确保消毒剂能稳定

持久地满足消毒要求。

4.1.2 废气污染源分析及治理措施

本项目废气主要为养殖场、废水处理系统及有机肥生产区域所产生的恶臭气

体，食堂油烟和沼气等。其主要治理措施详见下表。

表 4-7 废气排放及环保措施一览表

污染物
排放

方式
要求治理措施 现状治理措施

落实

情况

恶臭气体
无组织

排放

采取及时清理猪粪尿，加

强猪舍通风，喷洒除臭剂，

处理站密闭加盖，建设绿

化隔离带，有机肥车间加

装生物除臭滤塔等措施减

少恶臭影响。无组织排放

的氨气和硫化氢厂界浓度

执行《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)、臭气

浓度执行《畜禽养殖业污

染物排放标准》

((GB18596-2001)要求。食

堂油烟经油烟净化器处理

后外排，确保符合《饮食

业油烟排放标准(试行)》

(GB8483-2001)

对于猪舍内产生的恶臭气

体，通过采取在饲料中添加 EM 制

剂，及对猪舍进行清扫，加强猪

舍通风，定期喷洒除臭剂并在猪

舍四周加强绿化隔离等措施来降

低恶臭气体的影响。

对于污水处理站前端密闭，

污水处理站所产生的臭气通过喷

洒除臭剂等措施来减少恶臭气体

的影响。

通过以上除臭措施，本项目

H2S、NH3 排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中的

二级标准，臭气排放满足《畜禽

养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）。

厂内无有机肥车间，无有机

肥恶臭产生，未安装生物除臭滤

塔。

已落

实

食堂油烟
有组织

排放
厂内无食堂，无食堂油烟产生。

已落

实

沼气
无组织

排放

沼气采用全密封及双膜气柜

收集，再通过水封罐、脱硫塔、

稳压系统后经火炬燃烧后排放。

已落

实

1、恶臭气体

1）猪舍除臭措施

本项目猪舍主要通过调整生猪饮食的间接除臭和喷洒除臭剂、及时清扫猪

舍、加强猪舍通风的直接除臭方式交替并行。

EM 益生菌可降低猪舍氨气浓度其原理主要是益生菌作为一种活菌制剂，一

方面可以帮助建立肠道内优势菌群，维持肠道内微生态平衡。通过在肠道内产生

有机酸、细菌素等物质来抑制肠道内腐败菌的生长，降低了脲酶活性，减少了蛋